Câmara Municipafáe !f3ertioga PACIFICO~

•
Estado de sao Paulo vereador
iE,stôncÚJ I&[neárúl

jfjcorlipromíssocornb9rtiOQO

MOÇÃO N° atl f l'

Assunto: Moção Oe Parabenização a Marcus Vinicius

Protocolo: n
Data: Hora:

Oric;io:

Apro."J~I; n '!fj.7 so,~anzada
em " ~ dendC}!
_.--'-"

MEl-
Simão enador Geral do •

Projeto Oficina de Atletas de Bertioga, e aos atletas do Surf que representaram
nossa cidade no CIRCUITO PAULISTA HANG LOOSE SURF ATTACK.

Ref.: GV-LCPJ

Bertioga, 31 de outubro de 2017.

ExcolentíssinlO Sr. Presidente,

Nobres Vereadores

Luiz Carlos Pacífico Júnior, vereador, no uso de suas atribuições regimentais,

vem perante o Douto Plenário, fazer a seguinte Moção de Parabenização:

o projeto Oficina de Atletas vem desde 2011 atuando forte para o Desenvolvimento

sustentável do surf na Cidade de Bertioga. Já atendeu mais de 100 atletas entre crianças e

jovens estudantes de baixa renda da Cidade.

Há alguns anos atrás, Bertioga esteve na última posiçao entre as Cidades

homologadas pela Confederação Paulista de Surt, cidades estas que participam do

Circuito Paulista de Surl.

Para participar do citado circuito, o municipio precisa ter atletas ranqueados na

Confederação, na qual é necessário a realização de circuito municipal, para a oficialização

dos mesmos. E Bertioga estava carente nesse quesito, o que não dava possibilidade aos

atletas uma melhor classificação no ranking paulista.

Dentro desta necessidade, ainda em 2011 o Projeto Oficina de Atletas organizou o

Circuito Caça-Talentos para dar início ao ranking municipal e conseguir vagas para o

Circuito Paulista.

Câmara 'M.unicípafde IBertioga

•

PACIFICO~
Estado de Sâo Paulo

vereador
rEstânda &[neária ;Jtcomprotr,ls$oeombet1.iOQO

o evento foi um grande sucesso e em 2013, através da amizade do Marcus Vinicius

Simão, o Vini, e o meu assessor Guga, que sempre foi engajado na luta por melhorias do

esporte em nossa cidade, este vereador injeiou uma parceria com o Projeto Oficina de

Atletas de Bertioga, para dar inicio a um trabalho bem planejado e organizado, focado em

retornar o surf na Cidade de Bertioga com força total e tomar nossa cidade referência em

desenvolvimento do esporte.

Em 2014 foi organizado em parceria com a Prefeitura, SESC, Costa Norte e outros

empresários da Cidade, o 1° Circujto Estudantil de Surf Municipal, onde atendemos mais

de 110 atletas de diversas categorias e homologamos o evento juntos a Federação

Paulista de SUrf, passando a Cidade a fazer parte do ranking paulista com algumas vagas

para os alfetas que mais se destacarem no citado evento.

Ainda em 2014, a Cidade de Bertioga já estava entre as TOP 10 do ranking das

melhores cidades do litoral, e o trabalho da Oficina de Atletas já estava atuando firme com

alguns garotos selecionados através do Circuito.

Em 2015, iniciou-se o CIRCUITO MUNICIPAL BERTIOGA DE SURF, evento

referência entre os campeonatos municipais do litoral paulista, reuniu mais de 120 atletas

em 9 categorias. Através deste evento o Projeto Oficina de Atletas selecionou os 10 jovens

que mais se destacavam, um de cada categoria e inicou-se o Trabalho Multidisciplinar,

com preparação física especifica, aulas de inglês, atendimento médico, psicológico,

odontológico entre outros serviços.

Já em 2016 a Cidade de Bertioga pleiteava pelo segundo ano consecutivo o Circuito

Municipal Bertioga de SuTf e através do trabalho e participação dos atletas no Circuito

Paulista conseguimos o ao lugar entre as melhores cidades do litoral paulista, feito inédito

até então.

Mas em 2017, com a Apoio da SOBLOCO e Riviera de São Lourenço, o Projeto teve

um incentivo que ajudou a planejar e executar melhor, e ainda. possibilítou a traçar a meta

de levar Bertioga a uma melhor posição no ranking. O Projeto foi muito bem executado e

organizado, e todos os atletas ti'Jeram todo suporte para participar das competições e

Câmara :MunicipaCde !J3ertioga PACIFICO~

•
Estado de sao Paulo

vereador
'Estância CBo.{n.eáriiJ

~Jco"'f:A'Oml"9ocombertIOQO

treinamentos, e ainda, os jovens são atendidos por profissionais altamente qualificados e

apaixonados pelo que faz.

Com nossa participação efetiva este ano nas 4 (quatro) ETAPAS, junto ao Circuito

mais importante do Brasil, chamado de CIRCUITO PAULISTA HANG LOOSE SURF

ATTACK, podemos mostrar o poder que um projeto tem sobre a transformação da

realidade de uma cidade. Com muito empenho, dedicação e foco, nossos atletas junto ao

técnico Marcus Vinicius e sua equipe, conseguiram um feito inédito para Cidade. Além de

colocar nossa Cidade entre a 4 melhores do litoral paulista, ficando apenas atrás de Silo

Sebastião, Guarujá e Ubatuba, nossos atletas se destacaram muito incluindo dois 50

lugares, um 9° lugar e o grande destaque, Daniel Duarte, de apenas 10 anos, Campeão

Paulista na Categoria Petit (atletas de 9 e 10 anos), titulo este inédito para Cidade e que

marca o inicio de uma nova revolução do esporte na Cidade.

Atualmente os atletas que representaram Bertioga no Circuito 2016/2017 são:

1. Davi dos Santos Junior - 07 anos.

2. Daniel Duarte, 10 anos.

3. Cauan Oliveira, 9 anos.

4. Murilo Ferreira, 11 anos.

5. Hugo Amparo, 12 anos.

6. Renan Braz, 13 anos.

7. João Pedro, 14 anos.

8. Dereck Rodrigues, 14 anos.

9. Guilherme Bezerra, 14 anos.

10. Gabriel do Rosário, 15 anos.

11. João Bezerra, 16 anos.

Câmara :Municipa[de CBertioga PACIFICO~

•
Estado de sao Paulo

vereador
PstâncÚl rBa{neárúl

#!:=mpromlssocombertiOQO

12. SamuelOliveira, 17 anos.

Daniel Duarte de apenas 10 anos, foi com certeza a grande revelação da Cidade

dentro da Modalidade, se destacando desde a primeira etapa onde foi campeão na praia

de ltamambuca - Ubatuba - SP. O ranking Paulista da Categoria Petit foi decidido na

ultima etapa, na praia do Tombo, Guarujá - SP, onde Daniel Duarte com um Surf moderno

e constante conseguiu se consagrar com a vitória da etapa e assim se consagrar atual

campeão Paulista Petit 2017

A Grande maioria dos atletas Brasileiros, que estão hoje na elite mundial, foram

campeões deste Circuito, entao o que podemos ver é um sonho se tornando realidade

através de um Projeto Social, chamado Oficina de Atletas, em parceria com empresas e

pessoas parceIras.

Gostaríamos de parabenizar os pais, apoiadores, amigos, familiares, atletas, equipe

multidisciplinar e todos que de alguma forma somaram para que este dia chegasse,

Gostaria de parabenizar, ainda o técnico e coordenador Marcus Vinicius Simão pelo

excelente trabalho realizado a frente desse importante projeto Social.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de Parabenização que vai

devidamente subscrita.

QAM.DI TlCIANELLI

VWieedor

Luiz cfl;..CífiCO Júnior

Vereador